nam paranda, VIII, 3. Functio quomodo celebranda, 4. Quinam Ministerorum habitus, *ibid.* Quo ordine ad altare primarium procedendum, *ibid.* Quid ibi agendum, 5. Quibus paramentis Episcopus induendus, 7. Si ipse in Sacrario induetur, quomodo Processio ordinabitur, *ibid.* Quo ordine ad altare SS. Sacramenti procedendum, 15. Quomodo thurificatio facienda, 17. Quo ordine ad Sacrum redeundum, 20.

VESTIS. Quaenam a Clericis in sacro ministerio vestis induenda, I, 7 N. Quaenam Caeremoniarii propria, 292. Quaenam Episcopi, V, 5. Num ipse veste nigra uti debeat, *ibid.* N. Quibus diebus color violaceus et quibus niger ab ipso adhibendus, 10. Habitus eius viatorius quinam, *ibid.* Quinam ab Episcopo habitus adhibendus, si extra Dioecesim degat, et aliquod sit de commissione Episcopi ordinarii officium celebraturus, VIII, 1. Cardinalium habitus duplicitis coloris, VI, 503. Quando violaceo et quando rubro colore utantur, 504. Quaenam rubri habitus forma, *ibid.* Ex quanam est materia tempore hiemali, ex quanam aestivo, *ibid.* Quaenam forma violacei, *ibid.* Quo habitu utuntur in Dominicis tertia Adventus et quarta Quadragesimae, *ibid.* quaenam hiberno tempore cappa adhibenda, *ibid.* Quaenam aestivo, *ibid.* Quaenam Feria VI in Parasceve, *ibid.* Quid de bireto et pileolo dicendum, *ibid.* Quid de calceis, 505.

SS. VIATICUM. Quaenam pro administratione SS. Viatici paranda tum in infirmi domo, tum in Sacristia, IV, 33. Quid agendum ante profactionem ab ecclesia, 35. Quo ordine incedendum, *ibid.* Quid agendum in domo infirmi, 36. Quid in reditu, 37. Quid in ecclesia, *ibid.* Quid si Viaticum noctu asseratur, 39. Quid in tribus diebus Maioris Hebdomadae, *ibid.*

VICARIUS APOSTOLICUS. Cur ita appellatus, VIII, 184. Iisdem gaudet praerogativa, quibus Vicarius generalis, *ibid.* Vid. *Vicarius Generalis.*

VICARIUS CAPITULARIS. A quo et ad quem sinem eligatur, VIII, 185. Quinam eius habitus, *ibid.* Celebrare nequit functiones quae sunt Episcopi, neque est ei obedientia praestanda, *ibid.* Quinam eius locus in functionibus et in choro, *ibid.* Quid si patentes litteras mittat ad Dioecesis negotia expedientia, *ibid.* In Missae privatae celebratione a quovis alio Presby-

tero non distinguitur, *ibid.* Quid si fuerit Canonicus velitque frui distributionibus, *ibid.* Num in diebus festis Missam pro populo teneatur applicare, *ibid.* Num et quando possit Dioecesim visitare, *ibid.* Quid in eius ad Cathedralem accessu observandum, *ibid.* Quid ipse in ecclesia praestabit, 186. Nuntio officialiter accepto de Episcopi electione, quid ab eo agendum, V, 3. Quid in primo Episcopi accessu ad ecclesiam cathedralem, 15.

VICARIUS FORANEUS. Num ei praecedentia aliqua competit, VIII, 186. Quemnam in Cleri Congregationibus locum obtineat, 187. Quid si Canonicus fuerit, *ibid.*

VICARIUS GENERALIS. Quinam eius habitus, VIII, 183. Quanam praecedentia gaudeat, *ibid.* Quando nequit paramenta induere, *ibid.* Numquam ab eo functiones, quae sunt Episcopi celebranda, *ibid.* Quinam ei competit locus, *ibid.* Quando et a quo thurificationem ac Pacem accipiat, *ibid.* Num ipsi liceat in Processionibus incedere, *ibid.* Associatio Cleri ad ipsum non spectat, 184. Episcopi distinctiones ipsi non permittuntur, neque, quum Missam cantat, licet adhibere Presbyterum assistentem pluviali indutum, *ibid.* In Missae privatae celebratione ab aliis Presbyteris non distinguitur, *ibid.* Num Episcopi sedem queat occupare, *ibid.* Quid si Canonicus sit, et distributionibus frui velit, *ibid.*

VIGILIA. Quid in vigilia Nativitatis Domini observandum, II, 129; VI, 4. Martyrologium cantabatur a Canonico vel ab uno ex Mansionariis seu Beneficiariis pro ecclesiae cuiusque consuetudine, VI, 4. In vigilia Epiphaniae non fit ieunium, et Missa cum paramentis albis cantatur post Tertiam, II, 138. In vigilia Pentecostes quaenam paranda, 257. Altare exornandum, *ibid.* Fons baptismalis benedicendus, *ibid.* Oratio recitanda extra ingressum Baptisterii est propria huius diei, 259. Si Episcopo placuerit fontem benedicere et Missam cantare, quaenam paranda in baptisterio et ad altare SS. Sacramenti, VI, 322. Quaenam ad altare maius, 323. Quaenam in Sacrario, 325. Functio quomodo celebranda, *ibid.* Quid agendum ab Episcopo, *ibid.* Quid si functionem celebret Episcopus extra Dioecesim degens. Vid. *Pentecoste.*

VISITATIO. Quaenam pro pastorali Visitatione praepara-
randa, III, 94; VI, 352. Quaenam ad altare SS. Sacramenti,
VI, 353. Quaenam ad altare maius, *ibid.* Quaenam in Sacristia, 354.
Quaenam in Coemeterio, *ibid.* Quaenam ad Episcopium, *ibid.*
Quid in functione praestandum, III, 96. Quomodo celebranda
functio in Cathedrali, VI, 355. Quo ordine Clerus procedat ad
palatium episcopale, *ibid.* Quo ordine ad ecclesiam, 356. Epi-
scopus solemnem populo benedictionem impertitur, 358. Non
cantatur Antiphona cum versiculo de Sancto Titulari, *ibid.* N.
Si Episcopus Missam lectam non celebrat, habebit statim ad
populum homiliam; secus eam habebit ad Evangelium, 358.
Quid si aberit Coemeterium, 360. Quid agendum quum Clerus
pervenerit ad Coemeterium, vel in medium ecclesiam, si illud
aberit, 361. Quid agendum ubi Clerus ad altare maius perve-
nerit, 363. Quomodo processionaliter incedet Clerus ad Sacel-
lum SS. Sacramenti, 364. Quid tunc agendum, *ibid.* Quid ab
Episcopo praestandum post trinam populo impertitam bene-
dictionem, 366. Quid in administratione Confirmationis peragen-
dum, III, 107. Quaenam pro ea paranda, *ibid.* Matutino tempore
celebranda, *ibid.* Quid observandum in functione Visitationis
tum in distinctioribus, tum in minoribus Dioecesis locis, VI, 367.
In discessu quid ab Episcopo agendum, *ibid.* et 112. Vid. *Me-*
thodus.

VOX. Triplex vocis gradus in Missa solemni a Celebrante
servandus, II, 38.

VENIA SUPERIORUM

ROMANA

DUBII

Quum hodiernus Apostolicarum Caeremoniarum Praefectus in suo opere, cui titulus *Manuale Sacrarum Caeremoniarum lib. II. cap. XIV. §. 7. pag. 52.* variis opinionibus sepositis, proposuerit imaginem Divini Infantis Natalitio tempore super Altari expositam triplici ductu thurificandam esse, quumque a nonnullis huiusmodi ritus errore redarguantur, ad tollendas praesertim varietates, quae sine aliqua fidelium admiratione continuari nequeunt, hanc Sacram Congregationem adivit humiliter postulans ut velit praefinire quid sit in casu agendum. Quapropter dubium proposuit: «*An sacra Imago Divini Infantis Natalitio tempore principe loco super Altari exposita sit post Crucem thurificanda triplici ductu, eodem prorsus modo, quo incensatur Crux cum imagine Crucifixi?*»

Eadem Sacra Congregatio, audita relatione ab infrascripto Secretario facta, nec non voto R. D. Laurentii Salvati Sanctae Fidei Promotoris Coadiutoris, re mature accurateque perpensa, rescribendum censuit *Affirmative*. Atque ita rescripsit et ubique locorum servari mandavit. Die 15 Februarii 1873.

C. Episcopus Ostien. et Velternen. CARD. PATRIZI S. R. C. PRAEF.

L & S

D. BARTOLINI S. R. C. SECRETARIUS

NONNULLA S. RITUUM CONGREGATIONIS DECRETA,
QUAE RESPICIUNT EPISCOPOS
EXTRA DIOECESIM DEGENTES.

I. **E**piscopus in aliena Ecclesia non potest sibi pulvinar et pannum coloris violacei sternere et extra suam dioecesim non competit illi deosculatio Evangelii. 13 Oct. 1618. *in Iadren.*

II. An liceat Episcopum ordinarium loci extra Cathedram Episcopo extero cui pontificalia demandat, cathedram sub baldachino indulgere? Resp. Minime licere, sed eo casu Episcopum exterum iuxta Caeremonialis dispositionem faldistorio uti debere. 29 Ian. 1656 *in Ianuen.*

III. Cum in Ecclesia Caesaraugustana ob Archiepiscopi senectutem saepe nonnulli suaے provinciae Episcopi suffraganei et saepius Episcopus Vicensis suus coadjutor Missas solemnes et alias functiones pontificales celebrare et exercere consueverint, a S. Rit. C. quaesitum fuit: an saltem Episcopis suffraganeis celebrantibus duae ultimae eiusdem ecclesiae Dignitates, et dicto Episcopo Vicensi celebranti duo ultimi iuniores Canonici, praeter Diaconum et Subdiaconum assistere debeant? Resp. Assistentiam duarum Dignitatum vel Canonicorum tantummodo Episcopo loci Ordinario et nulli alteri convenire, et ideo dictos Episcopos suffraganeos et Episcopum Vicensem coadiutorem in dicta ecclesia Caesaraugustana solemniter celebrantes, contentos esse debere ministris solitis Diacono et Subdiacono, ac uno Cappellano cum pluviali, qui eis assistat ad librum. Die 19 Maii 1606 *in Caesaraugustana.*

IV. S. Rit. Cong. declaravit non teneri Dignitates et Canonicos obviam ire Episcopo suffraganeo ad Ecclesiam ven-

turo usque ad eius cubiculum, sicut tenentur obviam ire proprio Archiepiscopo, sed satis esse si aliqui Canonici ei obviam procedant usque ad portam ecclesiae, et dignior ei aspersorium porrigit (ut seipsum tantum aspergat) eumque usque ad Altare vel locum ad celebrandum, seu alias functiones exercendum destinatum associent :

Item declaravit dictum Suffraganeum solemniter celebrantem non debere sedere in sede Archiepiscopali, sed in faldistorio in cornu Epistolae locando, nec uti debere baculo pastorali, nisi quando tenuerit Ordinationes, vel alias functiones fecerit, in quibus iuxta regulas libri pontificalis eo uti debet, et necesse est; nec habere assistentiam duorum Canonorum praeter Diaconum et Subdiaconum, qui erunt cantaturi in Missa Evangelium et Epistolam, sicut haberet proprius Archiepiscopus, si solemniter celebraret, sed satis esse si praeter Diaconum et Subdiaconum ei unus ex Dignitatibus, vel Canonicis assistat ad librum pluviali paratus.

Similiter, celebrante Episcopo suffraganeo, non teneri omnes Dignitates et Canonicos sacra paramenta accipere, sicut tenentur celebrante proprio Episcopo, sed praeter ministros supradictos alios omnes assistere debere in habitu ordinario canonicali. Et pariter celebrante Episcopo suffraganeo super altare non esse ponendum septimum candelabrum, sicut ponitur celebrante proprio Episcopo.

In reliquis functionibus, quas exercet Episcopus suffraganeus, vel alius Episcopus delegatus a proprio Archiepiscopo, velut in ordinationibus Clericorum, in consecrationibus Altarium, et Ecclesiarum seu Coemeteriorum, et in similibus, Dignitates et Canonicos teneri assistere Episcopo suffraganeo in habitu canonicali, quando legitime non erunt impediti; et ex eis sacra sumere debere paramenta tot Dignitates et Canonicos, quot necessarii erunt iuxta rubricas Pontificalis et formam actus, quam dictus Episcopus suffraganeus exercet. Die I. Sept. 1607. in *Bracharen*.

V. An Episcopus Civitatis Ducalis modernus administrator Ecclesiae Sarsinaten. in functionibus pontificalibus gaudeat omnibus illis praeeminentiis et praerogativis , quibus fruuntur et gaudent omnes alii Episcopi in propriis dioecesibus in casu etc. Resp. Negative.

An dictus Episcopus administrator dum cantat Missas et Vespertas in pontificalibus possit sedere super cathedra episcopali elevata quatuor gradibus, parata cum baldachino et postergali et uti baculo pastorali, vel sedere debeat super faldistorio prope altare sine ipso baculo ? Resp. negative ad 1. partem affirmative ad 2.

An concedere possit indulgentiam quadraginta dierum sine speciali facultate Apostolica ? Resp. Negative.

An dum assistit Missae solemni ab alio cantatae debeat Canonici facere circulos ad *Kyrie, Gloria in excelsis, Credo, Sanctus* et *Agnus Dei*, tuncque ubinam debeat sedere ? Resp. Negative et sedeat in primo stallo chori.

An fieri debeat anniversarium suae consecrationis cum Missa cantata per Capitulum et Clerum , eiusque nomen debeat in Canone memorari per Sacerdotes celebrantes ? Resp. Negative.

An cum Administrator Missam cantat in pontificalibus debeat poni super altare septimum candelabrum cum candela accensa ? Resp. Negative.

An dum idem cantat Missam in pontificalibus debeat omnes Canonici sacris paramentis indui , vel tres tantum fungentes officiis Diaconi , Subdiaconi et Presbyteri assistantis ? Resp. Negative quoad 1. affirmative quoad 2.

An dum vadit ad Cathedralem debeat sumere cappam magnam in aedibus superioribus Episcopatus, vel in ingressu ecclesiae, aut presbyterii ? Resp. Arbitrio administratoris in casu etc.

An Canonici eum accessurum ad cathedralem debeat omnes excipere in dictis aedibus, vel soli tres aut quatuor

ad portam ecclesiae ? Resp. Decere in casu de quo agitur ut omnes accedant.

An diebus festis fieri debeant publicae orationes pro novi Episcopi electione ad formam Concilii Tridentini, Caeremonialis Episcoporum ? Resp. Affirmative. die 22 Aug. 1722. in *Sarsinaten*.

VI. Quum sacerdos Hieronymus Gavi Praepositus in Cathedrali Liburnensi ecclesia, modo ad dignitatem episcopalem assumptus ac renunciatus Episcopus Milten. in partibus administrationem obtineat dioecesis Liburnensis S. Rit. C. sententiam super sequentibus dubiis requisivit.

An epistolam pastoralem sive latino, sive vulgari sermone conceptam commisso sibi in administratione gregi dirigere possit ? Negative.

An uti possit mozzeta vel potius supra rochetum mantelletum tantum gestare debeat ? Resp. Negative ad 1. partem, affirmative ad 2.

An in pontificalibus uti unice debeat faldistorio ? Resp. Affirmative.

An dum choro assistit uti Praepositus prima Capituli Dignitas, retinere debeat primum stallum ? Resp. Affirmative.

An in processionibus ut suae praebendae competentes fructus percipiat, necesse sit ut cum suo Capitulo incedat omnino occupans digniorem locum ? Resp. Affirmative.

An in iisdem processionibus possit interdum incedere post sacerdotem deferentem SS. Eucharistiae Sacramentum, quin tamen de propriae praebendae fructus participet ? Resp. Affirmative.

An unquam Missae solemni assistere possit pluviali vel cappa indutus, absque tamen circulo Canonicorum, vel potius requiratur ut cum mantelletu assistat ad lucrandos suae praebendae fructus ? Item an in pontificalibus celebrans possit habere Diaconos assistentes ? Resp. Quoad 1. partem negative, quoad 2. affirmative, quoad 3. negative.

An Episcopo administratori liceat perficere benedictiones candelarum, cinerum, palmarum ac fontis baptismalis in sabbato sancto, quin Missam deinde celebret? Resp. Negative, nam id unice competit Episcopis ordinariis, et cum orator prebendam retineat, necesse est ut praxi communis se conformet, nimirum ut enunciatae benedictiones perficiantur a Celebrante.

An usum habeat galeri cum chordulis et floccis viridis coloris, ac huiusmodi colore ornari equi currus? Resp. Negative ad 1. partem, et quoad 2. recurrat ad S. C. Caeremonialis.

An caudatarii opera uti possit saltem dum sacris functionibus peragendis solutam habere debet longiorem talaris vestis fimbriam? Resp. Affirmative in casu. Die 23 Sept. 1848 in *Liburnen*.

VII. R̄m̄s Praesul Franciscus Maria Zoppi, qui SS̄mo annuente Episcopatum Massensem dimisit, in eo est ut potiatur Canonicatu superioris ordinis in Metropolitana Mediolanensi, et ne in novo hoc munere aliquid detrahat episcopalii dignitati, ac novitatis notam devitet, S. R. C. sequentia dubia pro opportuna dilucidatione proposuit, nimirum:

1. Quaenam sedes, vulgo *stallo*, sibi competit in choro, in quocumque Capituli congressu, et quando sibi cum eodem Capitulo publice procedendum est?

2. Quemnam habitum gerere in choro, quemnam in publicis supplicationibus aliisque sacris functionibus, quemnam extra chorū cum privatam personam agit?

3. An teneatur in sua hebdomada Missam et Vespertas canere, seu celebrare, aliaque singulariter peragere, ad quae tenentur Canonici eiusdem Ordinis in sua quisque hebdomada?

4. Et quatenus teneatur, an sandaliis, dalmaticis, mitra, baculo pastorali, Cruce et similibus Episcopo competentibus uti debeat?

5. Quatenus vero non teneatur, vel sibi liceat a prefatis hebdomadarii officiis se abstinere, an distributiones amittat quamvis choro cum ceteris Canonicis interfuerit?

6. An debeat Archiepiscopo sollempnia agenti assistere, ministrare, aliaque praestare, quae ceteri eiusdem ordinis Canonici eidem praestant?

7. Quum autem Orator minime ignoret a ceteris eiusdem ordinis Canonicis aegre ferri Episcopum e gremio eiusdem Capituli vestes et caligas coloris violacei et quicquid aliud Episcopalem dignitatem referat in choro eorumque congressu gestare, et quomodocumque se ab ipsis distinguere, ac proinde non multis abhinc annis duos eiusdem Capituli Canonicos a Summo Pontifice Episcopos *in partibus* renuntiatos, locum quem antea in choro habebant et in quovis Capituli congressu retinere, et Missas et Vespertas aliasque functiones in sua hebdomada, nulla adhibita iudiciorum aliave distinctione ceu reliquos Canonicos hebdomadarios celebrare consuevisse, seque dumtaxat a supplicationibus publicis episcopalibus honoris ergo abstinuisse, distributiones tamen omittendo non aliter ac si culpabiliter minime interfuerint, obsequentissime postulat, an teneatur, vel saltem sibi liceat huic consuetudini se conformare in omnibus, aut quanam in parte?

Et S. eadem Congregatio prescribendum censuit.

Ad 1. et 2. ratione episcopatus posse et debere uti habitu ordinario, quo utuntur Episcopi in Romana Curia, id est rocheto supra subtanam et mantelletu coloris violacei, et debere praecedere omnibus aliis Canonicis, et sedere in primo stallo supra omnes, ut in Compostellana diei 15 Iulii 1617.

Ad 3. in Missis de turno abstineat, et subroget alium ut in Asculana diei 10 Aprilis 1728. In solemnioribus cum iudiciorum pontificalibus, sed de licentia Episcopi.

Ad 4. iam provisum.

Ad 5. quoad primam partem iam provisum. Negative quoad secundam.

Ad 6. tenetur sedere in choro cum pluviali.

Ad 7. negative in omnibus.

Atque ita rescripts ac servari mandavit. *In Mediolanen.* 16 Martii 1833.